3. Ms. : septam.

4. Cf. Tob. III, 22.

5. Il semble qu'il y ait une lacune à cet endroit; peut-être aussi faut-il lire *nosque* au lieu de *nos quod*.

innotesceret indicium caritatis. Super eo vero, quod domum vestram nostre uniri postulatis et petitis, tanto digniori in Domino laude magnitudinem vestram efferrimus, quanto istud, si quid forsitan ad perfectionem salutis vestre hactenus omissum extitit, salutem ipsam et nostrum de vobis gaudium, juxta mensuram bene confertam et coagitatam¹, fortius adimplebit. Una est enim Ecclesia catholica —. Quare oportet, filii karissimi, ut et vos et ceteri vestre jurisdictioni subjecti, Romanum Pontificem, beati Petri successorem et Christi vicarium, patrem et caput fidei vestre² humiliter agnoscentes, et dolentes quod id bonum preteritis temporibus non fecistis, ei et Ecclesie Romane uniri, et in hiis que ad salutem animarum vestrarum [pertinent], quam et nichil aliud postulamus a vobis, obedire curetis—. Hinc est quod celsitudinem vestram monemus, rogamus et hortamur attente, obsecrantes per aspersionem sanguinis Jhesu Christi, quatinus³ Romanam Ecclesiam matrem recognoscere, et ipsius pontifici obedire, ac ad Apostolice Sedis obedientiam subditos vestros efficaciter inducere studeatis, ita quod ex hoc vobis corona duplicetur in celis, dum studio vestro Oriens et Occidens in unum corpus convenerint ecclesiastice unitatis —. Ad hec dilectos filios fratres Hugucionem, Jacobum, Benevenutum, Rubinum, Petrum, Bernardum, Lambertum et Guizardum, ordinis fratrum Predicatorum, potentes in opere ac sermone, in quibus vivificat vita doctrinam et doctrina vitam informat, dum hoc in eorum moribus legitur, quod sermonibus explicatur, ad vestram presentiam venientes, immo Christum in ipsis, benigne recipere et eorum salubria monita exaudire curetis. Dat. Laterani, idibus januarii, anno teritiodecimo. »

5023

Latran, 17 janvier 1240.

Episcopo et archidiacono Wigorniensibus et abbati de Evesham, Wigorniensis diocesis, scribit de decano et capitulo Lincolnensibus, qui, praetextu quarundam litterarum praedecessorum episcopi Lincolnensis tunc existentis, jurisdictionem episcopalem graviter mutilare nitebantur; eis mandat quatenus, si partes voluerint, eas ad concordiam per compositionem adducant; si vero iidem decanus et capitulum componere recusarint, eos moneant ut eidem episcopo Lincolnensi debitam obedientiam et reverentiam exhibeant et de juribus episcopalibus respondeant; quod si ipsorum monitioni illi non acquieverint, causam audiant et, si de partium volun-

1. Cf. Luc. VI, 38.

2. RAYNALDI : nostre.

3. Sic, en toutes lettres; cf. supra, n. 2294, 4222 et 4709.

tate processerit, terminent; alioquin eam ad apostolicum examen sufficienter instructam remittant, memorato episcopo et praefatis decano et capitulo terminum peremptorium assignando, quo apostolico conspectui se praesentent. — (REG. 19, f. 143 [137] v°; ann. XIII, c. 199.)

« .. episcopo et .. archidiacono Wigorniensibus et .. abbati de Evesham, Wigorniensis diocesis. Venerabilis frater noster .. Lincolnensis episcopus sua nobis petitione monstravit quod quidam praedecessores sui, .. decano et capitulo Lincolnensibus omnia jura episcopalia et exactiones quaslibet perpetuo minus provide per suas remittentes litteras, decreverunt ut archidiaconi vel eorum officiales ab ipsis, ratione prebendarum suarum vel ecclesiarum spectantium ad easdem, nichil exigent, aut in causam traherent homines eorundem, sed in prebendis suis, quemadmodum Saresberiensis canonici, de cetero libertate gauderent. Quarum litterarum pretextu, jurisdictionem episcopalem dicti decanus et capitulum graviter mutilantes, eundem episcopum corrigere canonicorum excessus, et, tam in Lincolnensi quam [in] aliis ecclesiis et prebendis eorum, sacerdotes vel vicarios instituere ac institutos pro excessibus suis suspendere, aut quicquam ordinarie jurisdictionis exercere aliquatenus non permittunt, ea que sunt ordinis tantummodo reservando, et quod cause per appellationem dumtaxat deferri valeant ad eundem —. Dat. Laterani, XVI kalendas februarii, anno teritiodecimo. »

5024

Latran, 20 janvier 1240.

Otoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolice Sedis legato, mandat quatenus, — cum, referentibus priore et conventu Wintoniensibus, ipse papa audivisset in quosdam ejusdem conventus, « ad impediendum » electionis processum » in eorum ecclesia, quasdam excommunicationis et suspensionis exceptiones fuisse ab eorum adversariis objectas, — excommunicationum seu suspensionum sententias in eos promulgatas relaxet, « recepta prius ab eis » idonea cautione quod, si constiterit eas rationabiliter esse » latas, super hiis pro quibus late fuerunt, Ecclesie mandato » parebunt ». — (REG. 19, f. 143 [137] v°; ann. XIII, c. 200.)

« O[toni], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolice Sedis legato. Cum, sicut ex —. Dat. Laterani, XIII kalendas februarii, anno teritiodecimo. »

5025

Latran, 26 mai 1239.

Roderico archiepiscopo et capitulo Toletanis petentibus

quaedam munimenta ecclesiae Toletanae ex regestis Urbani II papae, praedecessoris sui, deprompta, scilicet sex epistolas ejusdem pontificis, sub bullae suae munimine transmittit, ne, regestis ipsis perditis casu fortuito aut vetustate consumptis, jus ipsius ecclesiae contingat cum pereuntibus deperire. — (REG. 19, f. 111 [138] r°; ann. XIII, c. 201; — POTTHAST 10749^t.)

« *Roderico archiepiscopo et capitulo Toletanis*. Supplicasti nobis, frater archiepiscope, ut, cum in regestis Romanorum Pontificum quaedam contineantur munimenta ecclesiae Toletanae, illa conscribi et tibi tradi sub bulle nostre munimine faceremus, ne, regestis ipsis perditis casu fortuito aut vetustate consumptis, jus ipsius ecclesiae contingat cum pereuntibus deperire. Nos igitur, tua sollicitudinis providentiam commendantes, presentium significatione testamur quod in regestis felicis recordationis Urbani secundi, praedecessoris nostri, scriptum est de bone memorie Bernardo, Toletano archiepiscopo, in haec verba :

[5026]

[Excerpta ex regestis Urbani secundi papae de Bernardo, Toletano archiepiscopo, his verbis sequuntur :]

« Hoc tempore, Toletanus archiepiscopus Bernardus, » Roman ad dominum Urbanum papam veniens, ei » pro episcoporum more juravit, et pallium et privilegium accepit, regnisque Hispaniarum primas institutus est. Tunc etiam in Galicia omnis diocesis » Sancti Jacobi ab omni est officio excommunicata divino, quia Sancti Jacobi episcopus in regis carcere » depositus fuerat. Unde et haec regi Hdefonso epistola » missa est :

[5027]

(Anagni, 15 octobre 1088?)

[Urbanus papa II Hdefonso, Galliciae regi, Toletanam ecclesiam Sarracenis ereptam gratulatur; commendat Bernardum, archiepiscopum Toletanum, a sese pallio donatum, primatemque in totis Hispaniarum regnis constitutum; hortatur ut [Didacum Pelaez,] episcopum Sancti Jacobi, vinculis mandatum, dimittat. — (REG. 19, f. 111 [138] r°; — JAFFÉ-

1. Cette bulle, avec les six lettres d'Urban II qui y sont insérées, est la reproduction d'une bulle d'Honorius III du 7 janvier 1218, transcrite dans le Registre de ce pape; cf. *Regesta Honorii papae III*, éd. P. PRESSUTTI, t. I (1888), n° 980, pp. 166-167.

LÖWENFELD 5367; — RAYNALDI, *Annales ecclesiastici*, t. XIII (1646), p. 531, col. 1-2, ann. 1239, §§ 48 et 49.)]

« *Idem regi Hdefonso Gallicie*. Duo sunt, rex — et » eterno perempuiter gratuleris. Amen. »

[5028]

(Anagni, 15 octobre 1088?)

[Urbanus papa II Terraconensi et ceteris Hispaniarum archiepiscopis significat archiepiscopum Toletanum primatem iis a se praepositum esse. — (REG. 19, f. 111 [138] r°; — JAFFÉ-LÖWENFELD 5370; — RAYNALDI, *Annales ecclesiastici*, t. XIII (1646), p. 531, col. 2, ann. 1239, § 50.)]

« *Idem Terraconensi et ceteris Hispaniarum archiepiscopis*. Quisquis voluntalem gerit — velut proprio » subesse debent. Valet. »

[5029]

(Anagni, 15 octobre 1088?)

[Urbanus II papa Hugoni, abbati Cluniacensi, Bernardum, archiepiscopum Toletanum, primatem Hispanorum episcoporum omnium constitutum pallioque ornatum nuntiat, et significat se monasterii Cluniacensis bona tuenda suscipere. — (REG. 19, f. 111 [138] v°; — JAFFÉ-LÖWENFELD 5371.)]

« *Idem Hugoni, Cluniacensi abbati*. Venerabilem fratrem nostrum — et ad gaudia nos eterna perducat. »

[5030]

(1089, vers août.)

[Urbanus II papa Bernardo, archiepiscopo Toletano, nuntiat post ejus discessum venisse Riccardum, presbyterum cardinalem et abbatem Massiliensem, testatumque esse Terraconensem provinciam ad ecclesiam Narbonensem pertinere; post haec vero Berengarium, Auxonensem episcopum, contraria prorsus asseruisse, et ecclesiae suae privilegia protulisse, « quibus vice Terraconensis videbatur ecclesiae honorata »; si quid certi de hac re ipse archiepiscopus Toletanus recognoverit, hoc ipsi papae intimet; addit de litteris ab ipso papa ad episcopos et principes provinciae Terraconensis directis, hortaturque eum ut una cum illis restitutioni ecclesiae Terraconensis det operam. — (REG. 19, f. 114 [138] v°; — JAFFÉ-LÖWENFELD 5406 z.)]

« *Idem Bernardo, Toletano archiepiscopo*. Postquam a » nobis — te et auxilium impendere postulamus. »

[5031]

(Anagni,) 25 avril (1092).

[Urbanus papa II Berengarium, archiepiscopum Terraco-

nensem, monet ne in erigenda ecclesia Terraconensi negligenter agat, utque [Bernardo] primati, archiepiscopo Toletano, nunc suo in Hispania universa et in Narbonensi provincia constituto vicario, obediat. — (REG. 19, t. 114 [138] v°; — JAFFÉ-LOEWENFELD 5165; — RAYNALDI, *Annales ecclesiastici*, t. XIII (1616), p. 531, col. 2, ann. 1239, § 51.)

« *Idem Urbanus B[erengario]. Terraconensi archiepiscopo.* Novit dilectio tua —. Dat. VII kalendas maii. »

5032

(1089-1090.)

Urbanus II papa Raynerio, cardinali presbytero, inter cetera mandat quatenus « Terraconensibus episcopis » praecipiat ut archiepiscopo « Narbonensi tanquam proprio metropolitano obediant, donec, prestante Domino, Terraconensis » restauretur ecclesia, Toletano autem sicut primati reverentiam exhibeant, donec Narbonensis archiepiscopus se eorum primatem fuisse certa possit auctoritate monstrare ». — (REG. 19, f. 115 [139] r°; — JAFFÉ-LOEWENFELD 5117; — RAYNALDI, *Annales ecclesiastici*, t. XIII (1616), p. 531, col. 2, ann. 1239, § 52, *fragm.*)

« *Idem Rainerio, cardinali presbytero.* Quantum de tua » religione — et monachos ejusdem cenobii exercere » precipimus. »

« Dat. Laterani, VII kalendas junii, pontificatus nostri anno tertio decimo. »

5033Latran, 1^{re} juin 1239.

Eidem [Roderico, archiepiscopo Toletano,] similiter quaedam munimenta ecclesiae Toletanae ex registis Adriani IV, Anastasii IV et Alexandri III paparum, praedecessorum suorum, deprompta, scilicet unam epistolam Adriani IV, quattuor epistolas Anastasii IV et duas epistolas Alexandri III, praedictorum pontificum, sub bullae suae munimine transmittit, ne, registis ipsis perditis casu fortuito aut vetustate consumptis, jus ipsius ecclesiae contingat eum perentibus deperire. — (REG. 19, f. 115 [139] r°; ann. XIII, c. 202.)